
PREFECTURE

DES YVELINES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°78-2021-204

PUBLIÉ LE 27 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

CHI Poissy-Saint-Germain / Direction générale

78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 

(4 pages) Page 4

DDT / Service de l'éducation et de la sécurité routière

78-2021-09-27-00013 - Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly, et M.

le préfet des Yvelines portant restriction de la circulation sur la RN 13 et sur

la RN 186, sur l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq vers

Louveciennes dans le cadre des travaux de construction d�un bâtiment de

consultations médicales et d�un parking couvert en agglomération de la

commune de Le Port-Marly du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01

avril 2022 (3 pages) Page 9

78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets

Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à

NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans

les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021  (5

pages) Page 13

DDT / Service de l'environnement

78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage

des poissons dans l'Etang des Roches dans la commune de Senlisse (4

pages) Page 19

Préfecture  des Yvelines  /

78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09

portant interdiction temporaire d'exercer toute activité relevant du livre VI

du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. (4

pages) Page 24

Préfecture  des Yvelines  / DICAT

78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial des Yvelines n° 166 (commune d'Elancourt

projet de création d'un ensemble commercial) (5 pages) Page 29

Préfecture  des Yvelines  / Direction des sécurités

78-2021-09-27-00006 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane

Saulnier 78530 BUC (3 pages) Page 35

78-2021-09-27-00007 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons

78200 MAGNANVILLE (3 pages) Page 39

78-2021-09-27-00011 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à MARIONNAUD situé 32-36 rue de Poissy

78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (3 pages) Page 43

2



78-2021-09-27-00010 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à MARIONNAUD situé 34 rue de Montreuil

78000 VERSAILLES (3 pages) Page 47

78-2021-09-27-00008 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à OPH78 - SCM COOP situé 12 avenue de Paris

78560 LE PORT-MARLY (3 pages) Page 51

78-2021-09-27-00012 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection sur le territoire de la commune de

PORCHEVILLE (3 pages) Page 55

Préfecture  des Yvelines  / DRCT

78-2021-09-27-00005 - Arrêté portant sur le transfert définitif du bureau de

vote n° 2 de Thiverval-Grignon (1 page) Page 59

78-2021-09-27-00004 - Arrêté portant sur le transfert provisoire des 2

bureaux de vote de Garancières en raison de travaux, et ce jusqu'au 31

décembre 2022 (1 page) Page 61

Préfecture de Police de Paris / Cabinet

78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés 

du  service  interne  de sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations

de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du

lundi 27 septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus  (4 pages) Page 63

78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la

signature préfectorale au préfet délégué à l�immigration et aux agents

affectés au sein de la délégation à l�immigration (6 pages) Page 68

3



CHI Poissy-Saint-Germain

78-2021-09-22-00017

96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE

SIGNATURE 

CHI Poissy-Saint-Germain - 78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 4



CHI Poissy-Saint-Germain - 78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 5



CHI Poissy-Saint-Germain - 78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 6



CHI Poissy-Saint-Germain - 78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 7



CHI Poissy-Saint-Germain - 78-2021-09-22-00017 - 96 - ISABELLE PERSEC - DELEGATION DE SIGNATURE 8



DDT

78-2021-09-27-00013

Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly,

et M. le préfet des Yvelines portant restriction de

la circulation sur la RN 13 et sur la RN 186, sur

l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq

vers Louveciennes dans le cadre des travaux de

construction d�un bâtiment de consultations

médicales et d�un parking couvert en

agglomération de la commune de Le Port-Marly

du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01 avril

2022

DDT - 78-2021-09-27-00013 - Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly, et M. le préfet des Yvelines portant restriction de la

circulation sur la RN 13 et sur la RN 186, sur l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq vers Louveciennes dans le cadre des

travaux de construction d�un bâtiment de consultations médicales et d�un parking couvert en agglomération de la commune de Le

Port-Marly du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01 avril 2022

9



DDT - 78-2021-09-27-00013 - Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly, et M. le préfet des Yvelines portant restriction de la

circulation sur la RN 13 et sur la RN 186, sur l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq vers Louveciennes dans le cadre des

travaux de construction d�un bâtiment de consultations médicales et d�un parking couvert en agglomération de la commune de Le

Port-Marly du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01 avril 2022

10



DDT - 78-2021-09-27-00013 - Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly, et M. le préfet des Yvelines portant restriction de la

circulation sur la RN 13 et sur la RN 186, sur l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq vers Louveciennes dans le cadre des

travaux de construction d�un bâtiment de consultations médicales et d�un parking couvert en agglomération de la commune de Le

Port-Marly du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01 avril 2022

11



DDT - 78-2021-09-27-00013 - Arrêté conjoint de M. le maire de Le Port-Marly, et M. le préfet des Yvelines portant restriction de la

circulation sur la RN 13 et sur la RN 186, sur l�avenue de Saint-Germain dans le sens Le Pecq vers Louveciennes dans le cadre des

travaux de construction d�un bâtiment de consultations médicales et d�un parking couvert en agglomération de la commune de Le

Port-Marly du mercredi 06 octobre 2021 au vendredi 01 avril 2022

12



DDT

78-2021-09-27-00003

Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les

préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE

pour maintenance des installations dans le

tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8

octobre 2021 

DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

13



DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

14



DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

15



DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

16



DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

17



DDT - 78-2021-09-27-00003 - Arrêté INTERPRÉFECTORAL  signé par Mrs. les préfets Yvelines et les Hauts de Seine 

 pour les TP sur l�A 14 d�ORGEVAL à NANTERRE pour maintenance des installations dans le tunnel d�A14 dans les Yvelines et

les Hauts de Seine du 27 septembre au 8 octobre 2021 

18



DDT

78-2021-09-27-00002

Arrêté préfectoral autorisant la pêche de

sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches

dans la commune de Senlisse

DDT - 78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches dans la

commune de Senlisse 19



DDT - 78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches dans la

commune de Senlisse 20



DDT - 78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches dans la

commune de Senlisse 21



DDT - 78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches dans la

commune de Senlisse 22



DDT - 78-2021-09-27-00002 - Arrêté préfectoral autorisant la pêche de sauvetage des poissons dans l'Etang des Roches dans la

commune de Senlisse 23



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-22-00018

Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09

portant interdiction temporaire d'exercer toute

activité relevant du livre VI du code de de la

sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB

Slimane.

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09 portant interdiction temporaire

d'exercer toute activité relevant du livre VI du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. 24



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09 portant interdiction temporaire

d'exercer toute activité relevant du livre VI du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. 25



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09 portant interdiction temporaire

d'exercer toute activité relevant du livre VI du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. 26



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09 portant interdiction temporaire

d'exercer toute activité relevant du livre VI du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. 27



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-22-00018 - Délibération n° DD/CLAC/Nord/n°91/2021-09-09 portant interdiction temporaire

d'exercer toute activité relevant du livre VI du code de de la sécurité intérieure à l'encontre de M. ARAB Slimane. 28



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00001

Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial des Yvelines n° 166

(commune d'Elancourt projet de création d'un

ensemble commercial)

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 29



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 30



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 31



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 32



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 33



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial des Yvelines n°

166 (commune d'Elancourt projet de création d'un ensemble commercial) 34



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00006

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à INTERMARCHE

DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00006 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC 35



 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 

Tél : 01 39 49 78 00 
Mél : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1, rue Jean Houdon 78000 VERSAILLES 

  
 Page 1 sur 3 

 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection 
 à INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC 

 
 

Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d'autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection situé avenue Morane 
Saulnier 78530 Buc présentée par le représentant de INTERMARCHE DRIVE ; 

 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 24 juin 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021 ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  
 

Arrête : 
 
Article 1er : Le représentant de INTERMARCHE DRIVE est autorisé, pour une durée de cinq ans 
renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse 
sus-indiquée un système de vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la 
demande enregistrée sous le numéro 2021/0429. Les caméras filmant des zones privées non 
accessibles au public n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la 
sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes. Secours des personnes – Défense contre l’incendie préventions risques 
naturels ou technologiques. Prévention des atteintes aux biens. Lutte contre la démarque 
inconnue. Cambriolages.  
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : La voie publique et les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision des 
caméras. Un contrôle des forces de l’ordre, effectué ultérieurement, pourra donner lieu à une 
demande de désinstallation du système de vidéoprotection en cas de non-respect de la 
réglementation. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00006 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC 36



 
 

 Page 2 sur 3 

 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, après 
que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R.252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 
signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d’accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du représentant de l’établissement à l’adresse 
suivante : 
 
Avenue Morane Saulnier  
78530 Buc 
 
Article 5 : Hormis le cas d’une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 
réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra être 
strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents 
des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef 
d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront 
destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à 
l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d’accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L.253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d’une 
déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 
préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 
 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00006 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC 37



 
 

 Page 3 sur 3 

Article 13 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement départemental de 
gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au représentant de INTERMARCHE DRIVE, avenue Morane Saulnier 78530 
Buc, pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
 

Fait à Versailles, le 27 septembre 2021 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le sous-préfet, directeur de cabinet, 

 

 
 

Thomas LAVIELLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut 
être introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes 
administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des 
Yvelines et un recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés 
publiques et des affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00006 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

INTERMARCHE DRIVE situé avenue Morane Saulnier 78530 BUC 38



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00007

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à LEGALLAIS SAS

situé 25 rue des Mongazons 78200

MAGNANVILLE

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00007 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons 78200 MAGNANVILLE 39



 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 

Tél : 01 39 49 78 00 
Mél : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1, rue Jean Houdon 78000 VERSAILLES 

  
   Page 1 sur 3 

 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection 

 à LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons 78200 MAGNANVILLE 
 

 
Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d'autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection situé 25 rue des 
Mongazons 78200 Magnanville présentée par le représentant de LEGALLAIS SAS ; 

 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 17 aout 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021 ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  

 
Arrête : 

 
Article 1er : Le représentant de LEGALLAIS SAS est autorisé, pour une durée de cinq ans 
renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse 
sus-indiquée un système de vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la 
demande enregistrée sous le numéro 2021/0290. Les caméras filmant des zones privées non 
accessibles au public n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la 
sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes. Lutte contre la démarque inconnue. 
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : La voie publique et les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision des 
caméras. Un contrôle des forces de l’ordre, effectué ultérieurement, pourra donner lieu à une 
demande de désinstallation du système de vidéoprotection en cas de non-respect de la 
réglementation. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00007 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons 78200 MAGNANVILLE 40



 

 
 

   Page 2 sur 3 

 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, après 
que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R.252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 
signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d’accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du représentant de l’établissement à l’adresse 
suivante : 
 
10 rue d’Atalante  
14200 Hérouville-St-Clair 
 
Article 5 : Hormis le cas d’une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 
réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra être 
strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents 
des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef 
d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront 
destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à 
l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d’accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L.253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d’une 
déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 
préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 
 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00007 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons 78200 MAGNANVILLE 41



 

 
 

   Page 3 sur 3 

Article 13 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement départemental de 
gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au représentant de LEGALLAIS SAS, 10 rue d’Atalante 14200 
Hérouville-St-Clair, pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
Versailles, le 27 septembre 2021 

 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le sous-préfet, directeur de cabinet, 

 

 
 

Thomas LAVIELLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut 
être introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes 
administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des 
Yvelines et un recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés 
publiques et des affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00007 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

LEGALLAIS SAS situé 25 rue des Mongazons 78200 MAGNANVILLE 42



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00011

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à MARIONNAUD

situé 32-36 rue de Poissy 78000

SAINT-GERMAIN-EN-LAYE

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00011 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 32-36 rue de Poissy 78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 43



 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 
 

  
Tél : 01 39 49 78 00 
Mèl : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1 rue Jean Houdon - 78010 Versailles CEDEX 

  
  Page 1 sur 

 

 
 
 
 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection à MARIONNAUD situé 32-36 

rue de Poissy 78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 
 

 
Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d'autorisation d'installation d’un système de vidéoprotection situé 32-36 rue de 
Poissy 78000 Saint-Germain-en-Laye présentée par le représentant de MARIONNAUD ; 

 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 24 juin 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021 ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  

 
Arrête : 

 
Article 1er : Le représentant de MARIONNAUD est autorisé, pour une durée de cinq ans 
renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse 
sus-indiquée un système de vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la 
demande enregistrée sous le numéro 2010/0103. Les caméras filmant des zones privées non 
accessibles au public n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la 
sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes. Secours à personne – défense contre l’incendie préventions des risques 
naturels ou technologiques. Lutte contre la démarque inconnue. Prévention des atteintes aux 
biens. Cambriolage.  
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : La voie publique et les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision 

des caméras. Un contrôle des forces de l’ordre, effectué ultérieurement, pourra donner lieu à une 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00011 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 32-36 rue de Poissy 78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 44



 

 
 

  Page 2 sur 

demande de désinstallation du système de vidéoprotection en cas de non-respect de la 
réglementation. 
 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, 

après que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R. 252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d’autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 

signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d'accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du représentant de l'établissement à l’adresse 
suivante : 
 
115 rue Reaumur 
75002 Paris 
 
Article 5 : Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 

information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 

réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra 
être strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents 

des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef 
d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront 
destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à 
l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d'accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article L 
.253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l’objet d’une 

déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d’activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 

préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00011 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 32-36 rue de Poissy 78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 45



 

 
 

  Page 3 sur 

 
Article 13 : L’arrêté préfectoral n° 2016293-0010 du 19 octobre 2016 portant autorisation 
d’installation d’un système de vidéoprotection est abrogé. 
 
Article 14 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement départemental de 
gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au représentant de MARIONNAUD, 115 rue Reaumur 75002 Paris, 
pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
Versailles, le 27 septembre 2021 

 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le sous-préfet, directeur de cabinet, 

 

 
 

Thomas LAVIELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut 
être introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes 
administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des 
Yvelines et un recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés 
publiques et des affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00011 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 32-36 rue de Poissy 78000 SAINT-GERMAIN-EN-LAYE 46



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00010

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à MARIONNAUD

situé 34 rue de Montreuil 78000 VERSAILLES

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00010 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 34 rue de Montreuil 78000 VERSAILLES 47



 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 
 

  
Tél : 01 39 49 78 00 
Mèl : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1 rue Jean Houdon - 78010 Versailles CEDEX 

  
  Page 1 sur 

 

 
 
 
 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection à MARIONNAUD situé 34 rue 

de Montreuil 78000 VERSAILLES 
 

 
Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d'autorisation d'installation d’un système de vidéoprotection situé 34 rue de 
Montreuil 78000 Versailles présentée par le représentant de MARIONNAUD ; 

 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 22 juin 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021 ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  

 
Arrête : 

 
Article 1er : Le représentant de MARIONNAUD est autorisé, pour une durée de cinq ans 
renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse 
sus-indiquée un système de vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la 
demande enregistrée sous le numéro 2016/0081. Les caméras filmant des zones privées non 
accessibles au public n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la 
sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes. Secours à personne – défense contre l’incendie préventions des risques 
naturels ou technologiques. Lutte contre la démarque inconnue. Prévention des atteintes aux 
biens. Cambriolage.  
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : La voie publique et les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision 

des caméras. Un contrôle des forces de l’ordre, effectué ultérieurement, pourra donner lieu à une 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00010 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 34 rue de Montreuil 78000 VERSAILLES 48



 

 
 

   Page 2 sur 3 

demande de désinstallation du système de vidéoprotection en cas de non-respect de la 
réglementation. 
 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, 

après que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R. 252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d’autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 

signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d'accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du représentant de l'établissement à l’adresse 
suivante : 
 
115 rue Reaumur 
75002 Paris 
 
Article 5 : Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 

information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 

réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra 
être strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents 

des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef 
d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront 
destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à 
l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d'accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article L 
.253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l’objet d’une 

déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d’activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 

préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00010 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 34 rue de Montreuil 78000 VERSAILLES 49



 

 
 

   Page 3 sur 3 

 
Article 13 : L’arrêté préfectoral n° 2016265-0032 du 21 septembre 2016 portant autorisation 
d’installation d’un système de vidéoprotection est abrogé. 
 
Article 14 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement départemental de 
gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au représentant de MARIONNAUD, 115 rue Reaumur 75002 Paris, 
pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
Versailles, le 27 septembre 2021 

 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le sous-préfet, directeur de cabinet, 

 
Thomas LAVIELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut 
être introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes 
administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des 
Yvelines et un recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés 
publiques et des affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00010 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à

MARIONNAUD situé 34 rue de Montreuil 78000 VERSAILLES 50



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00008

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection à OPH78 - SCM

COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE

PORT-MARLY

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00008 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à OPH78

- SCM COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE PORT-MARLY 51



 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 

Tél : 01 39 49 78 00 
Mél : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1, rue Jean Houdon 78000 VERSAILLES 

  

  Page 1 sur 

 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection 

 à OPH78 - SCM COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE PORT-MARLY 
 

 
Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d'autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection situé 12 avenue de 
Paris 78560 Le Port-Marly présentée par le représentant de OPH78 - SCM COOP ; 

 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 21 juin 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021 ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  

 
Arrête : 

 
Article 1er : Le représentant de SCM COOP est autorisé, pour une durée de cinq ans renouvelable, 
dans les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse sus-indiquée un 
système de vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée 
sous le numéro 2021/0438. Les caméras filmant des zones privées non accessibles au public 
n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la sécurité intérieure et 
ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes. Prévention des atteintes aux biens. 
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : La voie publique et les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision des 
caméras. Un contrôle des forces de l’ordre, effectué ultérieurement, pourra donner lieu à une 
demande de désinstallation du système de vidéoprotection en cas de non-respect de la 
réglementation. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00008 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à OPH78

- SCM COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE PORT-MARLY 52



 

 
 

  Page 2 sur 

 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, après 
que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R.252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 
signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d’accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du représentant de l’établissement à l’adresse 
suivante : 
 
12 avenue de Paris  
78560 Le Port-Marly 
 
Article 5 : Hormis le cas d’une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 
réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra être 
strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents 
des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef 
d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront 
destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à 
l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d’accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L.253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d’une 
déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 
préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 
 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00008 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à OPH78

- SCM COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE PORT-MARLY 53



 

 
 

  Page 3 sur 

Article 13 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement départemental de 
gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au représentant de OPH78 SCM COOP, 12 avenue de Paris 78560 Le 
Port-Marly, pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
 

Fait à Versailles, le 27 septembre 2021 

 
Pour le préfet et par délégation, 

Le sous-préfet, directeur de cabinet, 
 

 
 

Thomas LAVIELLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut 
être introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes 
administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des 
Yvelines et un recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés 
publiques et des affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00008 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection à OPH78

- SCM COOP situé 12 avenue de Paris 78560 LE PORT-MARLY 54



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00012

Arrêté portant autorisation d�installation d�un

système de vidéoprotection sur le territoire de la

commune de PORCHEVILLE

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00012 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection sur le

territoire de la commune de PORCHEVILLE 55



 
 
 

Cabinet 
Direction des sécurités 

Bureau des polices administratives 
 

 
 

  

Tél : 01 39 49 78 00 
Mèl : pref-videoprotection@yvelines.gouv.fr 
1 rue Jean Houdon - 78010 Versailles CEDEX 

  

 Page 1 sur 3 

 

 
Le préfet des Yvelines, 
Officier de la Légion d’honneur, 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 223-1 à L. 223-9 et L. 251-1 à L. 255-1 
et R. 251-1 à R. 253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu la demande d’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection situé sur le territoire 
de la commune de Porcheville présentée par le maire de Porcheville ; 
 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 13 septembre 2021 ; 
 
Vu l’avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 
septembre 2021  ; 
 
Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines,  
 

Arrête : 
 
Article 1er : Le maire de Porcheville est autorisé, pour une durée de cinq ans renouvelable, dans 
les conditions fixées au présent arrêté, à mettre en œuvre à l’adresse sus-indiquée un système de 
vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le 
numéro 2012/0479. Les caméras filmant des zones privées non accessibles au public n’entrent pas 
dans le champ d’application de l’article L. 252-1 du code de la sécurité intérieure et ne sont donc 
pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes, Prévention des atteintes aux biens,  Protection des bâtiments publics, 
Prévention d'actes terroristes, Prévention du trafic de stupéfiants, Constatation des infractions 
aux règles de la circulation. 
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 2 : Les propriétés avoisinantes doivent être hors du champ de vision des caméras. Leur 

vision devra être floutée ou masquée. 

 
 
 
 

Arrêté n° 
portant autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection sur le territoire de la commune 

de PORCHEVILLE 
 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00012 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection sur le

territoire de la commune de PORCHEVILLE 56



 

 
 

 Page 2 sur 3 

 
Article 3 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, 

après que l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de 
manquement aux dispositions des articles L. 251-2, L. 251-3, L. 252-1 à L. 252-6, L. 253-1 à L. 253-5 
du code de la sécurité intérieure ou à celle résultant de l’article R. 252-11 du code de la sécurité 
intérieure, et en cas de modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu’au regard du code de la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans 
préjudice d’autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code 
pénal...). 
 
Article 4 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 

signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l’existence du système de 
vidéoprotection et de l’autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d’accès 
aux images des conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d’accès aux enregistrements. 
Les panonceaux comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les 
références du code susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit 
d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du maire de Porcheville à l’adresse suivante : 
 
Hôtel de ville 
17 boulevard de la République 
78440 Porcheville  
 
Article 5 : Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d’une enquête préliminaire ou d’une 

information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 6 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 

réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au 
parquet. 
 
Article 7 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la 
maintenance du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des 
images captées ou/et enregistrées et des atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement 
impliquer seront données à toutes les personnes concernées. 
 
Article 8 : L’accès à la salle de visionnage, d’enregistrement et de traitement des images devra 
être strictement interdit à toute personne n’y ayant pas une fonction précise ou qui n’aura pas 
été préalablement habilitée et autorisée par l’autorité responsable du système ou de son 
exploitation. 
 
Article 9 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les 

agents des douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par 
le chef d’unité à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, 
seront destinataires des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection 
conformément à l’article L. 252-3 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Le droit d'accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L. 253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 11 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d’une 

déclaration auprès des services préfectoraux (notamment changement d’activité dans les lieux 
protégés - changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des 
images). 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 

préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la 
préfecture quatre mois avant l’échéance de ce délai. 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00012 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection sur le

territoire de la commune de PORCHEVILLE 57



 

 
 

 Page 3 sur 3 

 
Article 13 : L’arrêté préfectoral n° 78-2020-01-31-002 du 31 janvier 2020 portant autorisation 
d’installation d’un système de vidéoprotection sur le territoire de la commune de Porcheville est 
abrogé. 
 
Article 14 : Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, le directeur 
départemental de la sécurité publique des Yvelines et le commandant du groupement 
départemental de gendarmerie des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au maire de Porcheville, Hôtel de ville, 17 boulevard 
de la République 78440 Porcheville, pétitionnaire, et fera l’objet d’une insertion au recueil des 
actes administratifs. 

 
 

Fait à Versailles, le 27 septembre 2021 
 

Pour le préfet et par délégation, 
Le sous-préfet, directeur de cabinet, 

 

 
 

Thomas LAVIELLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
En application de l’article L. 411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette décision 
peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. Conformément aux 
articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, ce recours peut être introduit dans un délai de 
deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des Yvelines et un 
recours hiérarchique auprès du ministre de l’intérieur (direction des libertés publiques et des affaires 
juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne recommencent à 
courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le silence de l’administration 
pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00012 - Arrêté portant autorisation d�installation d�un système de vidéoprotection sur le

territoire de la commune de PORCHEVILLE 58



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00005

Arrêté portant sur le transfert définitif du bureau

de vote n° 2 de Thiverval-Grignon

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00005 - Arrêté portant sur le transfert définitif du bureau de vote n° 2 de Thiverval-Grignon 59



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00005 - Arrêté portant sur le transfert définitif du bureau de vote n° 2 de Thiverval-Grignon 60



Préfecture  des Yvelines 

78-2021-09-27-00004

Arrêté portant sur le transfert provisoire des 2

bureaux de vote de Garancières en raison de

travaux, et ce jusqu'au 31 décembre 2022

Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00004 - Arrêté portant sur le transfert provisoire des 2 bureaux de vote de Garancières en

raison de travaux, et ce jusqu'au 31 décembre 2022 61



Préfecture  des Yvelines  - 78-2021-09-27-00004 - Arrêté portant sur le transfert provisoire des 2 bureaux de vote de Garancières en

raison de travaux, et ce jusqu'au 31 décembre 2022 62



Préfecture de Police de Paris

78-2021-09-21-00009

Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents 

agréés  du  service  interne  de sécurité  de  la 

RATP  à procéder à des palpations de sécurité

dans certaines stations, gares et arrêts du réseau

francilien, du lundi 27 septembre 2021 au

dimanche 24 octobre 2021 inclus 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de

sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du lundi 27

septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus 

63



 
 
 

                                                                      Cabinet du préfet 
 

 
 

 
 

       Arrêté n°2021-00968 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à 
procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts 
du réseau francilien, du lundi 27 septembre 2021 au dimanche 24 octobre 
2021 inclus 
 

 
 
Le préfet de police, 

 

 

Vu le code des transports, notamment ses articles L. 2251-9 et R. 2251-49 à R. 2251-
53 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

Vu le décret en Conseil d’Etat n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les 
régions et départements ; 

Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services 
internes de sécurité de la SNCF et de la RATP ; 

Vu la saisine en date du 20 septembre 2021 de la direction de la sûreté de la Régie 
Autonome des Transports Parisiens (RATP) ; 

  Considérant que, en application l’article R. 2251-52 du code des transports, les 
agents du service interne de sécurité de la Régie autonome des transports parisiens  
(RATP) agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code ne 
peuvent réaliser des palpations de sécurité dans les gares, stations, arrêts et 
véhicules de transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou catégories de 
lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 
du code de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris pour les transports en 
commun de voyageurs de la région d'Ile-de-France par le préfet de police ; 

  Considérant que certaines stations, gares et arrêts du réseau de la RATP desservent 
des lieux particulièrement exposés à des risques de vol et à divers trafics ; que des 
mesures doivent être prises pour lutter contre ces phénomènes ; 

  Considérant que cette situation caractérise les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à l'article  
L. 613-2 du code de la sécurité intérieure ; 

  Considérant que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées pour 
assurer la sécurisation générale de la région d’Ile-de-France dans un contexte de 
menace terroriste qui demeure à un niveau élevé, ne sauraient assurer seules les 
contrôles spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la RATP, qui relève au 
premier chef de la responsabilité de l’exploitant ; 
 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de

sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du lundi 27

septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus 

64



  Considérant qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les 
mesures adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des 
personnes et des biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du service 
interne de sécurité de la RATP à procéder à des palpations de sécurité dans 
certaines stations, gares et arrêts du réseau, ainsi que dans les véhicules de transport 
les desservant, du lundi 27 septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus, 
répond à ces objectifs ; 
 
 
 

 
A R R Ê T E 

 
 
 

Article 1er : 
 
Les agents du service interne de sécurité de la Régie Autonome des Transports 
Parisiens, agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du code des 
transports, peuvent procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et, 
avec le consentement de leur propriétaire, à leur fouille, à des palpations de 
sécurité, du lundi 27 septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus, dans les 
stations, gares et arrêts de bus suivants et dans les véhicules de transport les 
desservant, de leur ouverture à leur fermeture : 

 
Lignes du réseau métropolitain : 
 

- Ligne 1, entre les stations La Défense et Château de Vincennes incluses, y 
compris les lignes en correspondance (métro et RER) ; 

- Ligne 2, entre les stations Nation et Charles de Gaulle - Etoile incluses, y compris 
les lignes en correspondance ; 

- Ligne 3, entre les stations Pont de Levallois - Bécon et Gallieni incluses, y 
compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne 3 bis, entre les stations Porte des Lilas et Gambetta incluses, y compris les 
lignes en correspondance ;  

- Ligne 4, entre les stations Porte de Clignancourt et Mairie de Montrouge 
incluses, y compris les lignes en correspondance (métro et RER) ; 

- Ligne 5, entre les stations Bobigny - Pablo Picasso et Place d’Italie incluses, y 
compris les lignes en correspondance (métro et RER) ; 

- Ligne 6, entre les stations Charles de Gaulle - Etoile et Nation incluses, y compris 
les lignes en correspondance (métro et RER) ; 

- Ligne 7, entre les stations La Courneuve - 8 mai 1945 et Villejuif - Louis Aragon 
incluses et entre les stations Porte d’Italie et Mairie d’Ivry incluses, y compris les 
lignes en correspondance ; 

- Ligne 7 bis, entre les stations Louis Blanc et Pré-Saint-Gervais incluses ; 

- Ligne 8, entre les stations Balard et Créteil - Pointe du Lac incluses, y compris les 
lignes en correspondance ; 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de

sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du lundi 27

septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus 

65



- Ligne 9, entre les stations Pont de Sèvres et Mairie de Montreuil incluses, y 
compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne 10, entre les stations Gare d’Austerlitz et Boulogne - Pont de Saint-Cloud 
incluses, y compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne 11, entre les stations Mairie des Lilas et Châtelet incluses, y compris les 
lignes en correspondance ; 

- Ligne 12, entre les stations Aubervilliers - Front Populaire et Mairie d’Issy 
incluses, y compris les lignes en correspondance ;  

- Ligne 13, entre les stations Brochant et Asnières-Gennevilliers - les Courtilles 
incluses et entre les stations Châtillon-Montrouge et Saint-Denis - Université 
incluses, y compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne 14, entre les stations Mairie de Saint-Ouen et Olympiades incluses, y 
compris les lignes en correspondance. 

 

 

Lignes du réseau express régional : 

 
- Ligne A du RER, entre les gares de Saint-Germain-en-Laye et de Marne-la-Vallée - 

Chessy incluses et entre les gares de Fontenay-sous-Bois et de Boissy-Saint-Léger 
incluses, y compris les lignes en correspondance (métro et RER) ; 

- Ligne B du RER, entre les gares de Saint-Rémy-lès-Chevreuse et Gare du Nord 
incluses et entre les gares de Sceaux et de Robinson incluses, y compris les 
lignes en correspondance (métro et RER). 

 
Lignes de tramways : 

 
- Ligne T1, entre les stations Asnières-Gennevilliers - les Courtilles et Noisy-le-Sec 

Gare incluses, y compris les lignes en correspondance ; 
 

- Ligne T2, entre les stations Pont de Bezons et Porte de Versailles incluses y 
compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne T3A, entre les stations Porte de Vincennes et Pont du Garigliano incluses, 
y compris les lignes en correspondance ;  

- Ligne T3B, entre les stations Porte d’Asnières - Marguerite Long et Porte de 
Vincennes incluses, y compris les lignes en correspondance ; 

- Ligne T5, entre les stations Marché de Saint-Denis et Garges - Sarcelles incluses. 

 

Lignes de bus: 
 

- Bus N1 : de l’arrêt Rond-point des Champs Elysées - Matignon à l’arrêt Palais de 
la découverte sur l’ensemble de la ligne ; 

- Bus N2 : de l’arrêt Rond-point des Champs Elysées - Franklin D. Roosevelt à 
l’arrêt La Boétie - Percier sur l’ensemble de la ligne ; 

- Bus N11 : de l’arrêt Porte Maillot - Palais des Congrès à l’arrêt Porte de 
Vincennes sur l’ensemble de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de

sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du lundi 27

septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus 

66



- Bus N12 : de l’arrêt Porte de Saint-Cloud à l’arrêt Porte des Lilas sur l’ensemble 
de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N13 : de l’arrêt Balard à l’arrêt Porte de Pantin - Métro sur l’ensemble de la 
ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N14 : de l’arrêt Gérard de Nerval à l’arrêt Porte d’Orléans - Métro sur 
l’ensemble de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N15 : de l’arrêt Porte de Clichy à l’arrêt Porte d’Italie - Hélène Boucher sur 
l’ensemble de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N16 : de l’arrêt Porte de Champerret à l’arrêt Echangeur de Bagnolet sur 
l’ensemble de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N41 : de l’arrêt Gare de l’Est à l’arrêt Porte de Pantin sur l’ensemble de la 
ligne sur le territoire de la Ville de Paris ;  

- Bus N42 : de l’arrêt Gare de l’Est à l’arrêt Porte de la Villette - Macdonald sur 
l’ensemble de la ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N43 : de l’arrêt Gare de l’Est à l’arrêt Skanderbeg sur l’ensemble de la ligne 
sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N44 : de l’arrêt Gare de l’Est à l’arrêt Gérard de Nerval sur l’ensemble de la 
ligne sur le territoire de la Ville de Paris ; 

- Bus N45 : de l’arrêt Gare de l’Est à l’arrêt Porte de Pantin sur l’ensemble de la 
ligne sur le territoire de la Ville de Paris. 

 
 
Article 2 : 
 
Le préfet de la Seine-et-Marne, le préfet des Yvelines, le préfet de l’Essonne, le préfet 
des Hauts-de-Seine, le préfet de la Seine-Saint-Denis, le préfet du Val-de-Marne, le 
préfet du Val-d’Oise, le préfet, directeur du cabinet de la préfecture de police, la 
directrice de la sécurité de proximité de l’agglomération parisienne et la présidente-
directrice générale de la RATP sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de 
la préfecture de police et des préfectures de la Seine-et-Marne, des Yvelines, de 
l’Essonne, des Hauts-de-Seine, de la Seine-Saint-Denis, du Val-de-Marne, et du Val-
d’Oise. 

 
 

 Fait à Paris, le 21 septembre 2021  
 

      Pour le Préfet de Police et par délégation, 
 

 le sous-préfet, chef de cabinet, 

          
signé 

 
 

         Charles-François Barbier 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-21-00009 - Arrêté n°2021-00968 autorisant  les  agents  agréés  du  service  interne  de

sécurité  de  la  RATP  à procéder à des palpations de sécurité dans certaines stations, gares et arrêts du réseau francilien, du lundi 27

septembre 2021 au dimanche 24 octobre 2021 inclus 

67



Préfecture de Police de Paris

78-2021-09-27-00009

Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la

signature préfectorale au préfet délégué à

l�immigration et aux agents affectés au sein de la

délégation à l�immigration

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 68



 
  

1 
 

Cabinet du préfet 
 

 
 

 
 
 
 

arrêté n°2021-00991    
accordant délégation de la signature préfectorale au préfet délégué à l’immigration et 

aux agents affectés au sein de la délégation à l’immigration 
 
 

Le préfet de police, 
 
Vu le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile, notamment ses articles R.* 122-1 et 
R.* 122-4 ; 
 
Vu le décret n° 93-1362 du 30 décembre 1993 modifié relatif aux déclarations de nationalité, aux 
décisions de naturalisation, de réintégration, de perte, de déchéance et de retrait de la nationalité 
française ; 
 
Vu le décret n° 94-415 du 24 mai 1994 modifié portant dispositions statutaires relatives aux personnels 
des administrations parisiennes, et notamment son article 14 ;  
 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’État dans les régions et départements, notamment ses articles 17, 73-3 et 77 ; 

 
Vu le décret n° 2006-1780 du 23 décembre 2006 modifié portant délégation de pouvoir en matière de 
recrutement et de gestion de certains personnels relevant du ministère de l’intérieur ; 
 
Vu le décret n° 2010-655 du 11 juin 2010 modifié relatif au préfet délégué pour la sécurité et la sûreté 
des plates-formes aéroportuaires de Roissy-Charles-de-Gaulle et du Bourget, notamment son 
article 1er ; 
 
Vu le décret n° 2021-480 du 21 avril 2021 relatif à l’organisation de l’entrée et du séjour des étrangers et 
de l’asile dans les départements de l’Essonne, des Hauts-de-Seine, de Paris, de la Seine-et-Marne, de la 
Seine-Saint-Denis, du Val-de-Marne, du Val-d’Oise et des Yvelines, notamment son article 2 ; 

 
Vu le décret n° 2021-481 du 21 avril 2021 relatif au préfet délégué à l'immigration auprès du préfet de 
police et à l'organisation de la police aux frontières dans les départements de l'Essonne, de la Seine-et-
Marne, du Val-d'Oise et des Yvelines ainsi que sur les emprises des aéroports de Paris-Charles-de-Gaulle, 
du Bourget et de Paris-Orly, notamment son article 1er

 ; 
 
Vu le décret n° 2021-482 du 21 avril 2021 pris pour la mise en œuvre des compétences du préfet 
délégué à l’immigration auprès du préfet de police et de l’organisation de la police aux frontières dans 
les départements de l’Essonne, de la Seine-et-Marne, du Val d’Oise et des Yvelines ainsi que sur les 
emprises des aéroports de Paris-Charles-de-Gaulle, du Bourget et de Paris-Orly ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2009-00641 du 7 août 2009 modifié relatif à l’organisation de la préfecture de 
police ; 
 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 69



 
  

2 
 

Vu l’arrêté préfectoral n° 2021-00355 du 26 avril 2021 relatif au préfet délégué à l’immigration et aux 
services de la préfecture de police placés sous sa direction pour l’exercice de ses attributions ;  
 
Vu le décret du 20 mars 2019 par lequel M. Didier LALLEMENT, préfet de la région Nouvelle-Aquitaine, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfet de la Gironde (hors classe), est nommé 
préfet de police (hors classe) ; 
 
Vu le décret du 28 avril 2021 par lequel M. Julien MARION, administrateur civil hors classe, est nommé 
préfet délégué à l’immigration auprès du préfet de police ; 
 
Vu l’arrêté du 26 mai 2021 par lequel M. Jean-François de MANHEULLE, administrateur civil hors classe, 
est nommé chef du service de l’administration des étrangers, adjoint au préfet délégué à l’immigration à 
la préfecture de police ; 
 
Vu l’arrêté du 26 mai 2021 par lequel M. Jérôme GUERREAU, sous-préfet hors classe, est nommé sous-
directeur du séjour et de l’accès à la nationalité au sein du service de l'administration des étrangers à la 
délégation à l’immigration de la préfecture de police ; 
 
Sur proposition du préfet, directeur du cabinet, et du préfet, délégué à l’immigration, 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er  

 
Délégation de signature est donnée à M. Julien MARION, préfet délégué à l’immigration, à l’effet de 
signer, au nom du préfet de police, tous actes, arrêtés, décisions et pièces comptables nécessaires à 
l’exercice des missions fixées par les articles R.*122-1 et R.* 122-4 du code de l’entrée et du séjour des 
étrangers et du droit d’asile, 73-3 du décret du 29 avril 2004 susvisé et 1er du décret n° 2021-481 du 
21 avril 2021 susvisé et l’arrêté du 26 avril 2021 susvisé, ainsi que les décisions individuelles relatives à 
l’octroi des congés annuels et de maladie ordinaire des personnels relevant de son autorité. 
 
Article 2 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Julien MARION, M. Jean-François de MANHEULLE, 
administrateur civil hors classe, chef du service de l’administration des étrangers, adjoint au préfet 
délégué à l’immigration à la préfecture de police, et M. Yves CRESPIN, commissaire général de police, 
directeur de cabinet, reçoivent délégation pour signer tous actes, arrêtés, décisions et pièces 
comptables, dans la limite de leurs attributions. 
 
Article 3 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Julien MARION, M. Jean-François de MANHEULLE reçoit 
délégation pour signer les décisions individuelles relatives à l’octroi des congés annuels et de maladie 
ordinaire des personnels relevant de son autorité. 
 
Article 4 
 
En cas d'absence ou d'empêchement de M. Yves CRESPIN, reçoivent délégation de signature pour 
signer tous actes, arrêtés et décisions dans la limite de leurs attributions respectives :  

- Mme Elise DIANA, attachée d’administration de l’Etat, cheffe de la section des affaires 
générales ; 

- Mme Anissa DAOUD, attachée d’administration de l’Etat, adjointe à la cheffe de la section des 
affaires générales. 

 
 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 70



 
  

3 
 

Article 5 
 
En cas d'absence ou d'empêchement de M. Jean-François de MANHEULLE, reçoivent délégation de 
signature pour signer tous actes, arrêtés, décisions et pièces comptables, dans la limite de leurs 
attributions respectives :  

- M. Jérôme GUERREAU, sous-préfet hors classe, sous-directeur du séjour et de l’accès à la 
nationalité ; 

- Mme Hélène GIRARDOT, administratrice civile hors classe, cheffe du département zonal de l’asile 
et de l’éloignement ; 

- Mme Axelle CHUNG TO SANG, attachée d’administration hors classe de l’État, cheffe du 
département des ressources, de la modernisation et du soutien juridique. 

 
Article 6 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jérôme GUERREAU, reçoivent délégation pour signer tous 
actes, arrêtés, décisions et pièces comptables, dans la limite de leurs attributions respectives : 

- M. Christian HAUSMANN, conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, chef du 
1er

 bureau ; 

- Mme Kim MYARA, attachée principale d’administration de l’État, adjointe au chef du 6ème bureau, 
assurant les fonctions de chef de bureau par intérim ; 

- Mme Aurélie DECHARNE, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du 
7ème bureau ; 

- Mme Catherine KERGONOU, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe 
du 9ème bureau ; 

- M. François LEMATRE, attaché d’administration hors classe de l’État, chef du 10ème bureau ; 

- Mme Maureen AKOUN, attachée d’administration de l’État, cheffe du pôle N admission 
exceptionnelle au séjour O. 

 
Article 7 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christian HAUSMANN, la délégation qui lui est consentie 
est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par Mme Sandra FAYOLLE, attachée 
principale d’administration de l’Etat, et par M. Fabien DUPUIS, attaché d’administration de l’État, 
directement placés sous son autorité. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Christian HAUSMANN, de Mme Sandra FAYOLLE et de 
M. Fabien DUPUIS, la délégation qui leur est consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions 
respectives, pour : 

o signer les décisions de classement sans suite, d’irrecevabilité, d’ajournement et de rejet opposées 
aux demandes de naturalisation et de réintégration ; les propositions favorables de naturalisation et 
de réintégration ainsi que les avis favorables, réservés ou défavorables à l’enregistrement des 
déclarations souscrites en application des articles 21-2, 21-13-1 et 21-13-2 du code civil, les courriers 
de retour des dossiers de demandes à la naturalisation, à la réintégration et à l’acquisition de la 
nationalité française par déclaration, lorsque le dossier s’avère incomplet au regard des pièces 
énumérées aux articles 14-1, 17-1, 17-3 et 37-1 du décret n° 93-1362 du 30 décembre 1993 modifié : 

- par Mme Caroline MICHEL, attachée principale d’administration de l’Etat, cheffe de section de 
l’instruction, Mme Fabienne BELLIER, attachée d’administration de l’Etat, cheffe de section de 
l’instruction, et Mme Catherine KATZENSTEIN, attachée d’administration de l’Etat, cheffe de la 
section des dossiers particuliers et de la correspondance ; 

o signer les courriers de retour des dossiers de demandes à la naturalisation, à la réintégration et à 
l’acquisition de la nationalité française par déclaration, lorsque le dossier s’avère incomplet au 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 71



 
  

4 
 

regard des pièces énumérées aux articles 14-1, 17-1, 17-3 et 37-1 du décret n° 93-1362 du 30 décembre 
1993 modifié : 

- par M. Mouigni YOUSSOUF, secrétaire administratif de classe normale, adjoint à la cheffe de la 
section de l’instruction, Mme Ingrid BRIGITTE, secrétaire administrative de classe normale, 
adjointe à la cheffe de la section de l’instruction, Mme Taous ALLOUACHE, secrétaire 
administrative de classe supérieure, adjointe à la cheffe de la section chargée des dossiers 
particuliers et de la correspondance ; 

- par Mme Nora BELBACHIR, secrétaire administrative de classe exceptionnelle, cheffe de la 
section de la pré-instruction et des cérémonies, Mme Fany PIERRE, secrétaire administrative de 
classe normale, adjointe à la cheffe de la section de la pré-instruction et des cérémonies, et Mme 
Marie-France LAUCOURT, adjointe administrative principale de 1ère classe, adjointe à la cheffe de 
la section de la pré-instruction et des cérémonies ; 

- par Mme Véronique SAGOT, secrétaire administrative de classe normale, gestionnaire de 
l’attribution des dossiers et de l’interface avec les services d’enquête. 

 
Article 8 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Kim MYARA, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de ses attributions, par M. Ludovic VAGUENER, attaché d’administration de 
l’État. 
 
Article 9 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Aurélie DECHARNE, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par Mmes Julie HAUSS, Marine HERRERA et 
Mélanie MILHIT, attachées d’administration de l’État, directement placées sous son autorité. 
 
Article 10 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Catherine KERGONOU, la délégation qui lui est consentie 
est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par Mme Anne-Valérie LAUGIER, attachée 
principale d’administration de l’Etat, et Mme Ilhème MAZOUZI, attachée d’administration de l’Etat, 
directement placées sous son autorité. 
 
Article 11 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. François LEMATRE, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par M. Pierre MATHIEU et Mme Zohra 
BNOURRIF, attachés d’administration de l’État, directement placés sous son autorité. 
 
Article 12 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Maureen AKOUN, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de ses attributions, par Mme Véronique DE MATOS, secrétaire administrative de 
classe supérieure, et Mme Caroline AMPOLINI, secrétaire administrative de classe supérieure, 
directement placées sous son autorité. 
 
Article 13 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Hélène GIRARDOT, reçoivent délégation pour signer tous 
actes, arrêtés, décisions et pièces comptables, dans la limite de leurs attributions respectives : 

- Mme Karine RACHEL, conseillère d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, cheffe du 8ème 
bureau ; 

- M. Pierre VILLA, conseiller d’administration de l’intérieur et de l’outre-mer, chef du 12ème bureau. 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 72



 
  

5 
 

Article 14 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Karine RACHEL, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par MM. Alexandre SACCONI et Stéphane 
HERING, attachés principaux d’administration de l’Etat, et par MM. Guillaume LAGIER, Charles THURIES 
et Rémy HOUTART et Mmes Isabelle SCHULTZE, Koudedja FOFANA, Karine PRAT et Laurence RAGOIN, 
attachés d’administration de l’État, directement placés sous son autorité. 
 
Article 15 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Pierre VILLA, la délégation qui lui est consentie est exercée, 
dans la limite de leurs attributions respectives, par Mmes Zineb EL HAMDI ALAOUI et Mme Josépha 
DAUTREY, attachées principales d’administration de l’État, et par M. Mickaël HERY-SAUTOT et Mme 
Céline PAULIAN, attachés d’administration de l’État, directement placés sous son autorité. 
 
Article 16 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Axelle CHUNG TO SANG, reçoivent délégation à l’effet 
de signer tous actes, arrêtés, décisions et pièces comptables, dans la limite de leurs attributions 
respectives : 

- Mme Béatrice MOURIEZ, attachée d’administration hors classe de l’État, cheffe du bureau des 
relations et des ressources humaines ; 

- M. Damien ROUX, attaché principal d’administration de l’État, chef du bureau des affaires 
financières, immobilières et logistiques ; 

- Mme Sylvia VITERITTI, ingénieure principale des systèmes d’information et de communication, 
cheffe du bureau des systèmes d’information et de communication ; 

- Mme Ophélie RAGUENEAU-GRENEAU, attachée principale d’administration de l’Etat, cheffe du 
bureau du soutien juridique et du contentieux. 

 
Article 17 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Béatrice MOURIEZ, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de ses attributions, par Mme Clélia ROSSI, attachée d’administration de l’État, 
directement placée sous son autorité. 
 
Article 18 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Sylvia VITERITTI, la délégation qui lui est consentie est 
exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par M. Stéphane VILAYSACK, technicien des 
systèmes d’information et de communication de classe normale, et par M. Jocelyn MOYER, technicien 
des systèmes d’information et de communication de classe supérieure, directement placés sous son 
autorité. 
 
Article 19 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Ophélie RAGUENEAU-GRENEAU, la délégation qui lui est 
consentie est exercée, dans la limite de leurs attributions respectives, par M. Philippe MARTIN et par M. 
Jean-Pierre LOUIS-PHILIPPE, attachés d’administration de l’État, directement placés sous son autorité. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Ophélie RAGUENEAU-GRENEAU, de M. Philippe MARTIN 
et de M. Jean-Pierre LOUIS-PHILIPPE, la délégation qui leur est consentie est exercée par Mme Isabelle 
GOMEZ, secrétaire administrative de classe exceptionnelle, et par M. Yannick ALLAIN, secrétaire 
administratif de classe supérieure, dans la limite de leurs attributions respectives. 
 
 
 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 73



 
  

6 
 

Article 20 
 
Le présent arrêté entre en vigueur le 1er octobre 2021. 
 
Article 21 
 
Le préfet, directeur du cabinet et le préfet délégué à l’immigration sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de police et à ceux des préfectures des départements de la région d’Ile-de-France ainsi 
qu’au bulletin officiel de la Ville de Paris.  
 

 
 
Fait à Paris, le 27 septembre 2021  

 
                                                                                    Signé 

 
Didier LALLEMENT 

Préfecture de Police de Paris - 78-2021-09-27-00009 - Arrêté n°2021-00991 accordant délégation de la signature préfectorale au préfet

délégué à l�immigration et aux agents affectés au sein de la délégation à l�immigration 74


